政府补助 354,355,313.14 32,820,200.00 9,165,333.99 378,010,179.15

合计 354,355,313.14 32,820,200.00 9,165,333.99 378,010,179.15

其他说明：

政府补助的具体信息，详见附注十一、政府补助。

- 67 -

33、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 2,277,553,199.00 92,090,959.00 92,090,959.00 2,369,644,158.00

其他说明：

本期因可转债债转股冲减应付债券、其他权益工具，增加股本 92,090,959.00股。

34、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

发行在外的金

融工具
发行时间

会计

分类

股利率

或利息率

发行价格

（元/张）
数量（张） 金额（元）

到期日或续

期情况

转股条

件

转换

情况

可转换公司

债券

2021 年 6

月 29日

复合金

融工具
注 1、2 100 10,800,170.00 96,979,256.36

2027 年 6

月 28日
注 3 注 4

根据中国证券监督管理委员会“证监发行字〔2021〕1185号”核准，本公司于 2021年 6月 29日公开发行 3000万份可转

换公司债券，每份面值 100元，发行总额 30亿元，债券期限为 6年。

1、转股价格：初始转股价格为 8.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二十

个交易日内发生过因除权、除息等引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后的价格

计算）和前一个交易日公司股票交易均价。2025年 5月实施中期分红后，转股价格调整为 7.39元/股。

2、票面利率：第一年 0.2%、第二年 0.5%、第三年 1%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、第六年 2%，利息按年支付。

3、转股条件：本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2021年 7月 5日）满六个月后的第一个交易日（2022

年 1月 5日）起至可转债到期日（2027年 6月 28日）止（如遇法定节假日或休息日顺延至其后的第 1个工作日；顺延期间

付息款项不另计息）。

4、转换情况：2022年 1月 5日起，“北港转债”开始进入转股期。本报告期债券持有人合计将 6,829,903.00 张“北港转

债”实施完成债转股，其他权益工具账面价值减少 61,328,563.72元。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的金融

工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司债券 17,630,073.00 158,307,820.08 6,829,903.00 61,328,563.72 10,800,170.00 96,979,256.36

合计 17,630,073.00 158,307,820.08 6,829,903.00 61,328,563.72 10,800,170.00 96,979,256.36

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：无

其他说明：无

35、资本公积

单位：元

- 68 -

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 7,044,456,528.10 598,024,039.22 7,642,480,567.32

其他资本公积 403,738,877.26 403,738,877.26

合计 7,448,195,405.36 598,024,039.22 8,046,219,444.58

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期可转债债转股增加资本公积股本溢价 598,024,039.22元。

36、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 36,109,340.40 34,718,377.22 19,924,057.76 50,903,659.86

合计 36,109,340.40 34,718,377.22 19,924,057.76 50,903,659.86

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

37、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 578,325,216.63 55,727,214.13 634,052,430.76

合计 578,325,216.63 55,727,214.13 634,052,430.76

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

38、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 7,123,245,810.48 6,779,364,670.70

调整后期初未分配利润 7,123,245,810.48 6,779,364,670.70

加：本期归属于母公司所有者的净利润 530,883,264.32 1,219,079,731.96

减：提取法定盈余公积 55,727,214.13 86,533,356.88

应付普通股股利 109,327,453.61 788,665,235.30

期末未分配利润 7,489,074,407.06 7,123,245,810.48

调整期初未分配利润明细：无

39、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,532,831,216.31 2,420,396,730.54 3,162,410,059.27 2,181,183,167.47

其他业务 22,953,922.31 12,608,245.02 26,618,392.03 8,863,843.15

- 69 -

合计 3,555,785,138.62 2,433,004,975.56 3,189,028,451.30 2,190,047,010.62

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类
分部 1 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型

其中：

装卸堆存业务 3,363,243,533.90 2,308,227,252.85 3,363,243,533.90 2,308,227,252.85
拖轮业务 126,303,721.37 94,381,099.83 126,303,721.37 94,381,099.83

理货业务 41,325,149.14 16,683,571.41 41,325,149.14 16,683,571.41

代理业务 1,958,811.90 1,104,806.45 1,958,811.90 1,104,806.45

其他业务 22,953,922.31 12,608,245.02 22,953,922.31 12,608,245.02

合计 3,555,785,138.62 2,433,004,975.56 3,555,785,138.62 2,433,004,975.56

其他说明

项目

本期发生额

装卸堆存业务 拖轮业务

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,363,243,533.90 2,308,227,252.85 126,303,721.37 94,381,099.83

其中：在某一时点确认

在某一时段确认 3,363,243,533.90 2,308,227,252.85 126,303,721.37 94,381,099.83

其他业务

其中：在某一时点确认

在某一时段确认

合计 3,363,243,533.90 2,308,227,252.85 126,303,721.37 94,381,099.83

续表：

项目

本期发生额

理货业务 物流代理业务 其他

收入 成本 收入 成本 收入 成本

主营业务 41,325,149.14 16,683,571.41 1,958,811.90 1,104,806.45

其中：在某一时点确认 1,958,811.90 1,104,806.45

在某一时段确认 41,325,149.14 16,683,571.41

其他业务 22,953,922.31 12,608,245.02

其中：在某一时点确认 8,264,528.78 8,577,737.11

在某一时段确认 14,689,393.53 4,030,507.91

合计 41,325,149.14 16,683,571.41 1,958,811.90 1,104,806.45 22,953,922.31 12,608,245.02

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 266,138,696.24元，其中，

266,064,716.36元预计将于 2025年度确认收入，51,841.32元预计将于 2026年度确认收入，22,138.56元预计将于 2027年度

确认收入。

合同中可变对价相关信息：无

- 70 -

重大合同变更或重大交易价格调整：无

其他说明：无

40、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 3,627,384.97 758,236.12

教育费附加 2,587,013.80 541,597.17

房产税 8,523,090.86 7,571,694.77

土地使用税 14,451,531.84 13,083,324.87

车船使用税 190,851.22 234,434.63

印花税 1,068,304.33 658,480.15

环境保护税 4,643,558.01 4,325,902.11

合计 35,091,735.03 27,173,669.82

其他说明：无

41、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 176,817,301.54 161,909,135.90
折旧费 8,957,556.87 8,529,674.83
资产摊销 35,535,631.00 31,788,238.88
修理费 524,575.08 777,950.60
中介、咨询费 5,259,455.22 5,608,591.37
办公费 7,517,037.02 5,348,267.70
其他 31,833,495.02 30,025,573.71

合计 266,445,051.75 243,987,432.99

其他说明：无

42、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

人工费 14,873,915.05 10,156,148.40

折旧费 1,373,039.95 314,286.59

燃料动力费 719,658.23 436,736.00

其他 572,316.62 427,111.66

合计 17,538,929.85 11,334,282.65

其他说明：无

43、财务费用

单位：元

- 71 -

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用总额 171,612,411.79 220,353,015.43

减：利息资本化 16,734,735.21 41,916,833.23

利息费用净额 154,877,676.58 178,436,182.20

减：利息收入 11,356,536.98 13,045,833.55

汇兑损失（收益以“-”号填列） -20,698.24 -84,029.97

手续费及其他 140,669.90 157,560.10

合计 143,641,111.26 165,463,878.78

其他说明：无

44、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

政府补助 55,855,723.42 57,078,426.38

其他 313,581.43 1,145,559.56

合计 56,169,304.85 58,223,985.94

45、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 -6,188.14 -15,028.34

合计 -6,188.14 -15,028.34

其他说明：

根据泉州安通物流债务重整计划安排，公司下属子公司广西北部湾外轮理货有限公司于 2020 年 12 月 7日受让 88,402

股安通控股（证券代码 600179）沪市 A股股票，对原债务人泉州安通物流有限公司的债权全部得到清偿，当日收盘价 4.84

元/股。截至 2025年 6月 30日，该股票收盘价格 2.76元/股。

46、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -1,008,950.58 493,649.44

处置长期股权投资产生的投资收益 212,034,842.22

其他 -1,170,777.01 -285,793.65

合计 -2,179,727.59 212,242,698.01

其他说明：无

47、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

- 72 -

应收账款坏账损失 -2,242,192.85 -4,604,596.23

其他应收款坏账损失 -326,341.27 -11,906.14

合计 -2,568,534.12 -4,616,502.37

其他说明：无

48、资产处置收益

单位：元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

终止租赁损益 19,755.27

49、营业外收入

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额 计入当期非经常性损益的金额

事故赔偿 10,736,508.89 57,900.58 10,736,508.89
违约赔偿 447,298.00 1,188,375.92 447,298.00
债务核销 318,436.74 132,487.56 318,436.74
其他 200,000.07 259,648.98 200,000.07
合计 11,702,243.70 1,638,413.04 11,702,243.70

其他说明：无

50、营业外支出

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非流动资产损坏报废损失 41,967.23 668,446.48 41,967.23
赔偿金、违约金及罚款支出 27,139.71 31,702.16 27,139.71
其他 13,176.00
合计 69,106.94 713,324.64 69,106.94

其他说明：无

51、所得税费用

（1） 所得税费用表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 131,195,006.91 120,752,745.04

递延所得税费用 -5,602,352.18 4,241,018.46

合计 125,592,654.73 124,993,763.50

（2） 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

项目 本期发生额

- 73 -

项目 本期发生额

利润总额 723,111,326.93

按法定/适用税率计算的所得税费用 180,777,831.73

子公司适用不同税率的影响 -87,068,139.53

调整以前期间所得税的影响 -5,244,348.06

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 6,494,410.31

使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 -8,542,037.96

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣

亏损的影响
34,370,487.25

税率变动对期初递延所得税余额的影响 2,175,130.99
其他 2,629,320.00
所得税费用 125,592,654.73

其他说明：无

52、现金流量表项目

（1） 与经营活动有关的现金

收到的其他与经营活动有关的现金

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

政府补助 82,101,155.47 62,080,976.86
利息收入 11,608,473.33 13,277,841.50
租金收入 1,572,892.64 1,402,398.58
其他单位往来款 324,996,364.56 282,648,399.90
合计 420,278,886.00 359,409,616.84

收到的其他与经营活动有关的现金说明：无